
 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

26.12.2025  №  106                                                                                      с.Ребриха 

 

 

О внесении изменений в Стратегию 

социально-экономического развития 

муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского 

края до 2035 года, утвержденную 

решением Ребрихинского районного 

Совета народных депутатов 

Алтайского края от 25.12.2020 № 66 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Алтайского 

края от 03.04.2015 № 30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском 

крае», Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края и плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, 

утвержденным постановлением Администрации Ребрихинского района 

Алтайского края от 20.05.2016 № 395 Ребрихинский районный Совет народных 

депутатов Алтайского края РЕШИЛ:  

 

           1. Принять решение «О внесении изменений в Стратегию социально-

экономического развития муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края до 2035 года, утвержденную решением Ребрихинского 

районного Совета народных депутатов Алтайского края от 25.12.2020 № 66»  

(прилагается). 

           2. Направить настоящее решение главе района для подписания и 

обнародования в установленном порядке. 

           3. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края.  

           4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам. 

 

 

 

Председатель районного  

Совета народных депутатов                                                               Н.Н.Странцов 

 



Приложение  

 

Принято  

решением Ребрихинского районного 

Совета народных депутатов 

Алтайского края 

от  26.12.2025 № 106 

 
РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края до 2035 

года, утвержденную решением Ребрихинского районного Совета народных 

депутатов Алтайского края от 25.12.2020 № 66 

 

1. Внести изменения в Стратегию социально-экономического развития 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края до 2035 

года, утвержденную решением Ребрихинского районного Совета народных 

депутатов Алтайского края от 25.12.2020 № 66 следующие изменения:  

1.1. приложение 3 к Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края до 2035 

года изложить в следующей редакции (приложение 1); 

1.2.  приложение 4 к Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края до 2035 

года изложить в следующей редакции (приложение 2); 

1.3.  приложение 5 к Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края до 2035 

года изложить в следующей редакции (приложение 3).  

2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

 

 

 
Временно исполняющий  

полномочия главы района                                                                      В.Ю.Захаров  

 

26.12.2025 № 43 

 

 



Приложение 1  

к решению Ребрихинского районного Совета 

народных депутатов Алтайского края  

от 26.12.2025 № 43 

 

«Приложение 3  

к Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края до 2035 года  

Прогнозные показатели целей и задач социально-экономического развития Ребрихинского района Алтайского края  
 

Показатели  Единица 

измерения  

Вариант 2019 год Этапы реализации стратегии1) 

2020 год 2024 год 2030 год 2035 год 

Цель 1. Высокое качество жизни населения 

1.1. Обеспечение сбалансированного и эффективного рынка труда 

Уровень зарегистрированной безработицы к 

трудоспособному населению на конец отчетного 

периода 

%  К3) 4,2 6,6 4,2 4,1 4,0 

Б4) 4,2 4,2 4 3,9 3,8 

Ц5) 4,2 4,2 3,7 3,7 3,7 

Среднемесячная начисленная заработная плата в 

расчете на одного работника по кругу крупных и 

средних организаций 

рублей 

  

К 23995 25224 32055 64961 90213 

Б 23995 26395 35644 70832 102140 

Ц 23995 26690 36036 71966 105742 

Темп роста заработной платы работников по кругу 

крупных и средних организаций, %2) 

%, к 

предыдущему 

К 108,8 х х 107,1 106,8 

Б 108,8 х х 107,9 107,6 



2 

 

Показатели  Единица 

измерения  

Вариант 2019 год Этапы реализации стратегии1) 

2020 год 2024 год 2030 год 2035 год 

году  Ц 108,8 х х 108,9 108 

Ввод новых постоянных и модернизированных 

рабочих мест 

единиц  К 160 160 150 112 112 

Б 160 168 168 152 157 

Ц 160 180 180 157 160 

1.2. Обеспечение высокого качества и доступности образования 

Обеспеченность детей дошкольного возраста 

дошкольными образовательными учреждениями 

количество 

мест на 1000 

детей в 

возрасте 1 - 6 

лет 

К 601 604,4 610,4 610,4 610,4 

Б 601 606,4 613,4 613,4 613,4 

Ц 601 606,4 615 615 615 

Доля муниципальных образовательных учреждений, 

соответствующих современным требованиям 

обучения, в общем количестве общеобразовательных 

учреждений 

%  

в текущем 

году  

К 80 80 80 87 100 

Б 80 80 81 88,2 100 

Ц 80 80 82 90 100 

1.3. Сохранение и укрепление здоровья населения 

Коэффициент естественного прироста (убыли)  человек  

на 1000 

человек 

населения 

К -7,3 -7,5 -7,3 -10,8 -10,8 

Б -7,3 -7,46 -5,5 -9,3 -9,2 

Ц -7,3 -7,3 -5,1 -8,8 -8,6 



3 

 

Показатели  Единица 

измерения  

Вариант 2019 год Этапы реализации стратегии1) 

2020 год 2024 год 2030 год 2035 год 

1.4. Создание условий для развития физической культуры и спорта 

Доля населения Ребрихинского района, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей 

численности населения Ребрихинского района в 

возрасте 3 - 79 лет 

% 

в текущем 

году 

К 42,9 47,6 50,6 67,0 70,0 

Б 42,9 47,7 56,5 69,0 72,0 

Ц 42,9 49,0 57,9 70,0 73,0 

1.5. Развитие сферы культуры 

Увеличение числа посещений организаций культуры 

по отношению к уровню 2017 года 

% 

 

К 105,9 100,0 106,9 102,7 102,4 

Б 105,9 102,3 116,0 104,8 105,5 

Ц 105,9 103,0 117,0 107,1 108,0 

1.6. Содействие улучшению жилищных условий и повышение доступности жилья 

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя  

кв. м  

на человека  

 

К 27,5 27,6 28,0 35,9 37,5 

Б 27,5 27,7 28,8 36,4 38,5 

Ц 27,5 27,8 30,2 37,1 40,0 

Ввод в действие общей площади жилых домов  кв. м  

на 1000 

населения  

 

К 90,6 71,5 85,0 58,1 62,0 

Б 90,6 84,9 87,0 85,5 89,3 

Ц 90,6 89,4 90,1 112,3 116,0 

1.7. Защита окружающей природной среды 



4 

 

Показатели  Единица 

измерения  

Вариант 2019 год Этапы реализации стратегии1) 

2020 год 2024 год 2030 год 2035 год 

Количество созданных мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов, включенных в 

реестр  

единиц К 33 Х Х 375 400 

Б 33 Х Х 380 405 

Ц 33 Х Х 380 405 

Цель 2. Конкурентоспособная экономика 

2.1. Формирование благоприятного инвестиционного климата 

Объем инвестиций в основной капитал в расчете на 

душу населения (без субъектов малого 

предпринимательства и объемов инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми статистическими методами) 

рублей  К 28747,0 35421,0 29293,3 29689,0 35148 

Б 28747,0 36057,0 31536,1 33776,0 41381 

Ц 28747,0 47910,0 42064,0 37907,0 47550 

Индекс физического объема инвестиций в основной 

капитал (без субъектов малого предпринимательства 

и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми 

статистическими методами)2) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

К 393,4 101,7 93,8 94,0 98,3 

Б 393,4 108,1 101,0 94,2 99,8 

Ц 393,4 143,1 114,3 96,6 101,2 

2.2. Развитие промышленности 

Индекс промышленного производства по кругу 

крупных и средних организаций2) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах  

К 109,1 97,0 100,0 97,8 97,8 

Б 109,1 98,0 102,6 98,8 99,9 

Ц 109,1 106,7 105,5 100,7 100,8 

2.3. Развитие сельского хозяйства 



5 

 

Показатели  Единица 

измерения  

Вариант 2019 год Этапы реализации стратегии1) 

2020 год 2024 год 2030 год 2035 год 

Индекс физического объема продукции сельского 

хозяйства во всех категориях хозяйств2) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

К 111,8 83,5 88,9 94 95,7 

Б 111,8 88,1 102,0 96,9 98,1 

Ц 111,8 100,1 105,0 98,3 101,0 

Производство пшеницы во всех категориях хозяйств тыс. тонн К 70,2 66,3 69,1 70,7 71,1 

Б 70,2 69,8 71,2 73,3 74,8 

Ц 70,2 76,7 78,3 79,2 80,8 

2.4. Создание благоприятных условий для развития сферы туризма 

Количество субъектов, оказывающих туристические 

услуги 

ед. К 4 3 3 2 2 

Б 4 3 3 2 2 

Ц 4 4 4 3 3 

Численность лиц, размещенных в коллективных 

средствах размещения  

человек К 665 145 660 300 310 

Б 665 170 690 390 400 

Ц 665 180 705 450 470 

2.5. Развитие малого и среднего предпринимательства и расширение сфер его деятельности  

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

единиц на 10 

тыс. человек 

населения 

К 198,1 197,1 197,7 236 236 

Б 198,1 197,5 199,1 242 244 

Ц 198,1 198,8 201,3 247 248 



6 

 

Показатели  Единица 

измерения  

Вариант 2019 год Этапы реализации стратегии1) 

2020 год 2024 год 2030 год 2035 год 

Цель 3. Развитая инфраструктура 

3.1. Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры 

Удельный вес автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям по транспортно-

эксплуатационным показателям, в общей 

протяженности сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

%   К 6,6 6,6 6,7 14,1 16,4 

Б 6,6 6,6 6,9 14,2 16,5 

Ц 6,6 6,6 7,0 14,4 16,6 

3.2. Модернизация и развитие коммунальной и энергетической инфраструктуры 

Удельный вес площади жилищного фонда, 

оборудованной водопроводом, в общей площади 

жилого фонда 

%  К 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

Б 95,0 95,0 95,1 95,1 95,2 

Ц 95,0 95,05 95,2 95,2 95,4 

3.3. Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры 

Доля населенных пунктов района, покрытых 

мобильной связью и мобильным доступом к сети 

Интернет  

% К 89,3 Х Х 100 100 

Б 89,3 Х Х 100 100 

Ц 89,3 Х Х 100 100 

3.4. Развитие потребительского рынка 

Оборот розничной торговли на душу населения (по 

кругу крупных и средних организаций)  

рублей К 27506 28011,6 31900,1 82110,0 106586,0 

Б 27506 30336,7 36636,0 91585,0 116448,0 



7 

 

Показатели  Единица 

измерения  

Вариант 2019 год Этапы реализации стратегии1) 

2020 год 2024 год 2030 год 2035 год 

Ц 27506 31980,0 39940,9 97363,0 122267,0 

Объем платных услуг на душу населения (по кругу 

крупных и средних организаций) 

рублей К 5026,2 4325,3 5276,5 9375,0 10075,0 

Б 5026,2 4611,26 6133,7 10109,0 11677,0 

Ц 5026,2 5629,3 6924,1 11253,0 12974,0 

Цель 4. Эффективное управление 

4.1. Повышение эффективности и открытости деятельности органов местного самоуправления 

Удовлетворенность населения деятельностью органов 

местного самоуправления  

% К 51 51 60 68 73 

Б 51 55 75 69 74 

Ц 51 60 80 70 75 

Доля налоговых и неналоговых доходов местного 

бюджета в общем объеме собственных доходов 

бюджета муниципального образования 

% К 48,2 59 61 48 60 

Б 48,2 64 66 55 65 

Ц 48,2 72 73 60 72 

Доля муниципальных услуг, предоставляемых 

органом местного самоуправления, информация о 

которых внесена в федеральную государственную 

информационную систему "Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)" 

% К 21 25 30 30 30 

Б 21 30 50 55 55 

Ц 21 50 80 70 80 

 

 
1)- Значение за период соответствует значению последнего года периода. 



8 

 

2)-Значение за период соответствует среднему значению за период. 
3)- Консервативный вариант. 
4)- Базовый вариант. 
5)- Целевой вариант.». 

 

__________________________________ 



Приложение 2  

к решению Ребрихинского районного Совета народных 

депутатов Алтайского края  

от 26.12.2025  № 43 

 

«Приложение 4  

к Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского 

края до 2035 года  

Перечень планируемых к реализации инвестиционных проектов: 

№ 

п/п 

Наименование проекта Срок 

реализации, 

годы 

Объем 

инвестиций, 

тыс. рублей 

Исполнитель/координатор 

проекта 

Ожидаемые результаты реализации проекта 

1.  Ремонт спортивного зала Клочковской 

основной общеобразовательной школы 

филиала МБОУ «Ребрихинского средняя 

общеобразовательная школа»   

2025 637,2 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по образованию 

Администрации района 

создание комфортной атмосферы для занятий 

спортом; 

повышение качества занятий физической 

культурой; 

улучшение условий для занятий спортом 

2.  Капитальный ремонт и оборудование здания 

МБОУ «Зеленорощинская средняя 

общеобразовательная школа»  

2025 55000,0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по образованию 

Администрации района 

улучшение состояния здания; 

соответствие современным требованиям 

безопасности; 

создание комфортных условий для обучения; 

оптимизация пространства; 

повышение качества образовательной среды; 

снижение затрат на ремонт в будущем 

3.  Капитальный ремонт и оборудование здания 

Октябрьской средней школы (филиал МБОУ 

«Беловская средняя общеобразовательная 

школа») 

2025 58000,0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по образованию 

Администрации района 

4.  Капитальный ремонт здания МБДОУ 

Ребрихинский детский сад «Улыбка»  

2025-2026 115000,0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по образованию 

Администрации района 

создание комфортных и безопасных условий 

пребывания детей и сотрудников в здании; 

повышение уровня соответствия здания 

требованиям санитарно-гигиенических норм и 

правил пожарной безопасности; 



2 

 

№ 

п/п 

Наименование проекта Срок 

реализации, 

годы 

Объем 

инвестиций, 

тыс. рублей 

Исполнитель/координатор 

проекта 

Ожидаемые результаты реализации проекта 

улучшение внешнего вида здания, что 

способствует созданию благоприятного имиджа 

дошкольного учреждения в глазах родителей и 

жителей района; 

создание более функциональных помещений, 

способствующих оптимизации образовательного 

процесса и повышению качества дошкольного 

образования; 

снижение затрат на текущий ремонт в будущем 

5.  Капитальный ремонт МБОУ «Усть-

Мосихинская средняя общеобразовательная 

школа»  

2027 76000,0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по образованию 

Администрации района 

улучшение состояния здания; 

соответствие современным требованиям 

безопасности; 

создание комфортных условий для обучения; 

оптимизация пространства; 

повышение качества образовательной среды; 

снижение затрат на ремонт в будущем 

6.  Реконструкция здания МБОУ «Станционно-

Ребрихинская средняя общеобразовательная 

школа» 

2027-2028 95000,0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по образованию 

Администрации района 

7.  Капитальный ремонт Клочковской основной 

общеобразовательной школы филиала МБОУ 

«Ребрихинского средняя общеобразовательная 

школа» 

2028-2030 70000,0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по образованию 

Администрации района 

8.  Капитальный ремонт Подстепновской средней 

школы филиала МБОУ «Пановская средняя 

общеобразовательная школа»  

2028-2030 70000,0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по образованию 

Администрации района 

9.  Капитальный ремонт Зиминской средней 

школы филиала МБОУ «Зеленорощинская 

средняя общеобразовательная школа»  

2032 50000,0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по образованию 

Администрации района  



3 

 

№ 

п/п 

Наименование проекта Срок 

реализации, 

годы 

Объем 

инвестиций, 

тыс. рублей 

Исполнитель/координатор 

проекта 

Ожидаемые результаты реализации проекта 

10.  Строительство поликлиники на 210 посещений 

в смену 

2020-2025 623931,1 КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ»(по 

согласованию) 

улучшение доступности медицинской помощи 

для жителей района; 

повышение качества медицинских услуг; 

оптимизация работы медицинского персонала и 

улучшение условий их труда в связи с наличием 

современного медицинского учреждения; 

улучшение показателей здоровья; 

обеспечение соответствия медицинским 

стандартам  

11.  Строительство ФАПа в с. Усть-Мосиха  2025 20495,0 КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

улучшение доступности медицинской помощи; 

повышение качества медицинских услуг; 

увеличение числа проводимых 

профилактических мероприятий 12.  Строительство ФАПа в с. Зимино  2025  20495,0 КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

13.  Строительство ФАПа в с. Подстепное  2028-2030 22000,0 КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

14.  Строительство ФАПа в с. Ворониха  2028-2030 22000,0 КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

15.  Ремонт Беловского сельского Дома культуры 2024 5732,7 Администрация Ребрихинского 

района, 

Комитет по культуре и делам 

молодежи администрации района 

улучшение внешнего вида и состояния здания; 

создание комфортных условий для посетителей; 

повышение качества культурной жизни в селе, в 

том числе: увеличение числа проводимых 

мероприятий, привлечение большего числа 

участников и посетителей и развитие творческих 

коллективов и клубов по интересам; 

обеспечение более комфортных условий для 

проведения мероприятий; 

снижение затрат на текущий ремонт в будущем 

16.  Капитальный ремонт МКУДО «Ребрихинская 2026-2027 72000,0 Администрация Ребрихинского улучшение условий для занятий музыкой и 



4 

 

№ 

п/п 

Наименование проекта Срок 

реализации, 

годы 

Объем 

инвестиций, 

тыс. рублей 

Исполнитель/координатор 

проекта 

Ожидаемые результаты реализации проекта 

детская школа искусств» района, 

Комитет по культуре и делам 

молодежи Администрации 

района 

искусством; 

повышение качества образовательных услуг; 

привлечение новых учеников; 

развитие творческого потенциала учащихся. 

17.  Реконструкция поликлиники под спортивно-

культурный центр 

2027 - 2028 25000,0 Администрация Ребрихинского 

района, 

Комитет по культуре и делам 

молодежи Администрации 

района,  

Комитет по физической культуре 

и спорту Администрации района 

создание многофункционального пространства;   

улучшение качества жизни местного населения; 

повышение доступности спортивных и 

культурных услуг; 

стимулирование здорового образа жизни; 

развитие социальной активности; 

увеличение потока посетителей в учреждение 

культуры и спорта 

18.  Реконструкция здания Усть-Мосихинской 

амбулатории для перевода и размещения 

учреждений культуры  

2027 – 2028  5000,0 Администрация Ребрихинского 

района, 

Комитет по культуре и делам 

молодежи Администрации 

района 

создание комфортных условий для посетителей; 

повышение качества культурной жизни в селе, в 

том числе: увеличение числа проводимых 

мероприятий, привлечение большего числа 

участников и посетителей и развитие творческих 

коллективов и клубов по интересам; 

обеспечение более комфортных условий для 

проведения мероприятий 

19.  Реконструкция объекта культурного наследия 

«Мемориальный парк с.Ребриха»  

2029 5000,0 Администрация Ребрихинского 

района, 

Комитет по культуре и делам 

молодежи Администрации 

района 

сохранение исторической памяти; 

улучшение внешнего вида парка; 

повышение интереса к истории; 

создание комфортной среды для посетителей; 

развитие патриотического воспитания; 

привлечение внимания к значимости сохранения 

культурного наследия; 

укрепление связи между поколениями  

20.  Капитальный ремонт здания Ребрихинского 

центрального Дома культуры  

2028-2029 30000,0 Администрация Ребрихинского 

района, 

улучшение внешнего вида и состояния здания; 

создание комфортных условий для посетителей; 



5 

 

№ 

п/п 

Наименование проекта Срок 

реализации, 

годы 

Объем 

инвестиций, 

тыс. рублей 

Исполнитель/координатор 

проекта 

Ожидаемые результаты реализации проекта 

Комитет по культуре и делам 

молодежи Администрации 

района 

повышение качества культурной жизни в селе, в 

том числе: увеличение числа проводимых 

мероприятий, привлечение большего числа 

участников и посетителей и развитие творческих 

коллективов и клубов по интересам; 

обеспечение более комфортных условий для 

проведения мероприятий; 

снижение затрат на текущий ремонт в будущем. 

21.  Капитальный ремонт стадиона «Старт» 2022-2025 95969,9 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по физической культуре 

и спорту Администрации района 

улучшение состояния спортивной 

инфраструктуры; 

повышение качества спортивных мероприятий; 

повышение доступности стадиона для различных 

групп населения; 

стимулирование здорового образа жизни; 

обеспечение соответствия современным 

стандартам 

22.  Капитальный ремонт здания спортивной школы 2023-2025 18482,3 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по физической культуре 

и спорту Администрации района 

улучшение условий для занятий спортом; 

повышение качества тренировочного процесса; 

развитие спортивной школы и секций; 

привлечение новых спортсменов; 

создание комфортной образовательной среды; 

обеспечение соответствия современным 

требованиям 

23.  Строительство тентового здания над мини-

футбольным полем 

2026-2028 35000 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по физической культуре 

и спорту Администрации района 

создание комфортных условий для игры и 

тренировок; 

увеличение количества мероприятий; 

развитие спортивной инфраструктуры; 

повышение уровня удовлетворённости 

спортсменов и тренеров; 

повышение эффективности использования 

спортивной площадки 



6 

 

№ 

п/п 

Наименование проекта Срок 

реализации, 

годы 

Объем 

инвестиций, 

тыс. рублей 

Исполнитель/координатор 

проекта 

Ожидаемые результаты реализации проекта 

24.  Капитальный ремонт лыжной базы  2027-2028 7000 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по физической культуре 

и спорту Администрации района 

улучшение состояния здания и инфраструктуры 

лыжной базы, что сделает её более 

привлекательной для посетителей; 

повышение уровня комфорта и безопасности для 

спортсменов и любителей активного отдыха; 

создание более современных и функциональных 

зон для тренировок и отдыха; 

повышение качества проведения спортивных 

мероприятий и соревнований на базе 

25.  Строительство многофункциональных уличных 

спортивных площадок в селах района  

2027-2035 21000,0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по физической культуре 

и спорту Администрации района  

увеличение доступности спортивных занятий для 

жителей сёл, что будет способствовать 

популяризации здорового образа жизни; 

создание современных и безопасных условий для 

занятий спортом на открытом воздухе; 

развитие спортивной инфраструктуры в сельской 

местности; 

повышение качества жизни и общего 

благополучия населения в сельской местности 

26.  Строительство многофункциональной уличной 

площадки на ст. Ребриха   

2028-2029 4000, 0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по физической культуре 

и спорту Администрации района  

27.  Строительство лыжероллерной трассы 

(асфальтирование, освещение) 

2030 10000,0 Администрация Ребрихинского 

района,  

Комитет по физической культуре 

и спорту Администрации района 

развитие спортивной инфраструктуры; 

популяризация зимних видов спорта; 

развитие массового спорта; 

укрепление здоровья жителей района 

 

28.  Техническое перевооружение водозаборных 

узлов (с. Ворониха, с. Боровлянка)   

2021 8070,0 Администрация Ребрихинского 

района, 

Администрации сельсоветов 

(по согласованию) 

повышение качества и надёжности 

водоснабжения в сёлах района; 

снижение количества перебоев и аварий на 

водозаборных узлах; 

увеличение производительности водозаборных 

узлов, что может обеспечить более стабильное и 

достаточное водоснабжение для нужд населения 

29.  Техническое перевооружение водозаборных 

узлов (с. Касмалинка, с. Ясная Поляна, с. 

Рожнев Лог)  

2022 11263,6 Администрация Ребрихинского 

района, 

Администрации сельсоветов 



7 

 

№ 

п/п 

Наименование проекта Срок 

реализации, 

годы 

Объем 

инвестиций, 

тыс. рублей 

Исполнитель/координатор 

проекта 

Ожидаемые результаты реализации проекта 

(по согласованию) и объектов инфраструктуры; 

улучшение санитарно-гигиенических условий 

проживания в сёлах за счёт повышения качества 

воды; 

повышение уровня удовлетворённости жителей 

качеством предоставляемых коммунальных услуг 

30.  Техническое перевооружение водозаборных 

узлов в селах района  

2025-2035 33000,0 Администрация Ребрихинского 

района, 

Администрации сельсоветов 

(по согласованию) 

31.  Реконструкция сетей водоснабжения в с. 

Ребрихе по ул. Д. Бедного, ул. Промышленная, 

ул. Лесная,  ул. Первомайская  

2028-2035 40000,0 Администрация Ребрихинского 

района, 

Администрация сельсовета 

(по согласованию) 

увеличение пропускной способности и 

надёжности водопроводных сетей, что обеспечит 

более стабильное водоснабжение для нужд 

населения и объектов инфраструктуры; 

уменьшение числа порывов и повреждений 

трубопроводов, что сократит перебои в подаче 

воды; 

снижение затрат на ремонт и обслуживание 

водопроводных сетей в долгосрочной 

перспективе благодаря реконструкции; 

улучшение санитарно-гигиенических условий 

проживания в сёлах за счёт повышения качества 

водоснабжения; 

повышение уровня удовлетворённости жителей 

качеством предоставляемых коммунальных 

услуг; 

снижение потерь воды при транспортировке от 

источника до потребителей 

32.  Реконструкция сетей водоснабжения (с. 

Ворониха, с. Клочки, с. Зимино) 

2029-2035 45000,0 Администрация Ребрихинского 

района, 

Администрация сельсовета 

(по согласованию) 

33.  Строительство цеха по производству рапсового 

и льняного масла производительностью 150 

т/сут на ст. Ребриха 

2022-2023 - АО «Сиболеум»  

(по согласованию) 

создание новых рабочих мест; 

развитие перерабатывающей промышленности; 

рост налоговых поступлений в бюджет; 

укрепление позиций предприятия; 

повышение инвестиционной привлекательности 

34.  Газификация  2021-2028 750000,0 Администрация Ребрихинского 

района 

улучшение качества жизни жителей за счёт более 

комфортных условий проживания; 



8 

 

№ 

п/п 

Наименование проекта Срок 

реализации, 

годы 

Объем 

инвестиций, 

тыс. рублей 

Исполнитель/координатор 

проекта 

Ожидаемые результаты реализации проекта 

снижение затрат на отопление и приготовление 

пищи для семей, проживающих в 

газифицированных домах; 

стимулирование экономического развития 

сельских территорий за счёт снижения издержек 

для бизнеса и повышения инвестиционной 

привлекательности; 

сокращение использования твёрдого топлива и, 

как следствие, уменьшение загрязнения 

окружающей среды. 

». 

 

___________________________________ 



Приложение 3 

к решению Ребрихинского районного 

Совета народных депутатов Алтайского 

края  

от 26.12.2025 № 43 

 

«Приложение 5 

к Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края до 

2035 года  

Перечень муниципальных программ,  

действующих на территории Ребрихинского района Алтайского края 

1. Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение гражданской обороны и пожарной безопасности Ребрихинского 

района Алтайского края». 

2. Муниципальная программа «Информатизация органов местного самоуправления 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края». 

3. Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Ребрихинского района Алтайского края».  

4. Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ребрихинском районе». 

5. Муниципальная программа «Молодежная политика в Ребрихинском районе». 

6. Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в 

Ребрихинском районе».  

7. Муниципальная программа «Обеспечение прав граждан и их безопасности на 

территории Ребрихинского района Алтайского края». 

7.1.  Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений в 

Ребрихинском районе Алтайского края».  

7.2.  Подпрограмма 2 «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Ребрихинском районе Алтайского края». 

8. Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан в 

Ребрихинском районе».  

9. Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Ребрихинском районе Алтайского края». 

10. Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и идеологии 

терроризма в Ребрихинском районе Алтайского края».  

11. Муниципальная программа «Развитие культуры Ребрихинского района». 

12. Муниципальная программа «Развитие образования в Ребрихинском районе». 

12.1. Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Ребрихинском 

районе». 

12.2. Подпрограмма 2 «Развитие общего образования в Ребрихинском районе». 

12.3. Подпрограмма 3 «Развитие системы летнего отдыха, оздоровления и 

занятости детей в Ребрихинском районе». 

12.4. Подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение 

квалификации и развитие кадрового потенциала Ребрихинского района». 

12.5. Подпрограмма 5 «Защита прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей».  

13. Муниципальная программа «Развитие сельскохозяйственного производства 

Ребрихинского района Алтайского края». 



2 

 
14. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Ребрихинском районе Алтайского края». 

15. Муниципальная программа «Реализация демографической и социальной 

политики в Ребрихинском районе Алтайского края». 

15.1. Подпрограмма 1 «Улучшение демографической ситуации в Ребрихинском 

районе Алтайского края». 

15.2. Подпрограмма 2 «Улучшение социальной поддержки населения 

Ребрихинского района Алтайского края». 

15.3. Подпрограмма 3 «Развитие общественного здоровья населения в 

Ребрихинском районе Алтайского края». 

15.4. Подпрограмма 4 «Доступная среда». 

16. Муниципальная программа «Содействие занятости населения Ребрихинского 

района Алтайского края». 

17. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Ребрихинского района Алтайского края».». 

 

______________________ 


	РЕШЕНИЕ
	‎D:\1. О.А. Кудинова\!Кудинова, 2019\!!Стратегия 2020\Внесение изменений в стратегию 2025\Готовый вариант\Решение от 26.12.2025 № 106 Приложение 1.docx‎
	Приложение 1
	к решению Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края
	«Приложение 3

	‎D:\1. О.А. Кудинова\!Кудинова, 2019\!!Стратегия 2020\Внесение изменений в стратегию 2025\Готовый вариант\Решение от 26.12.2025 № 106 Приложение 2.docx‎
	Приложение 2
	«Приложение 4

	‎D:\1. О.А. Кудинова\!Кудинова, 2019\!!Стратегия 2020\Внесение изменений в стратегию 2025\Готовый вариант\Решение от 26.12.2025 № 106 Приложение 3.docx‎
	«Приложение 5


